

رئیس جمهور ایران و اظهارات مداخله گرانه در قبال افغانستان!

آقای محمود احمدی نژاد رئیس جمهور اسلامی ایران در نشست همکاری های اقتصادی منطقه ای در شهر دوشنبه تاجکستان دوباره پا فراتر از گلیم خود نهاده و اظهار داشت که نیروهای خارجی باید به زودی از افغانستان خارج شوند و دلیل مشکلات جهانی سیاست کشورهای عضو ناتو است و هدف شان احیای استعمار است.

البته این گونه اظهار نظر ها همواره از جانب مقامات ایرانی به صورت مداخله آشکار در مورد افغانستان صورت میگیرد که اظهارات چند روز قبل جنرال الجزایری یکتن از فرماندهان نظامی ایران دال بر مدعی ماست. طوری که رسانه ها همواره مطالبی را در مورد ایران بازتاب میدهند همواره از نقض حقوق بشری و استبداد از جانب حکومت ایران بالای باشندگان شان سخن زده میشود که صدها تن از فعالین حقوق بشر و ژورنالیستان آزاد هم اکنون در زندان های ایران بدون موجب تحت توقیف قرار دارند؛ ضمناً همه ساله حکومت آن کشور تحت بهانه های مختلف باعث آزار و اذیت مهاجرین افغان گردیده و پیوسته موانع را فرا راه آنها ایجاد می نمایند.

با آنکه آقای احمدی نژاد باید در نشست همکاری های اقتصادی منطقه ای در شهر دوشنبه تاجکستان پیرامون ایجاد سهولت ها در عرصه مسایل اقتصادی ایراد می فرمودند؛ ولی ایشان همواره از این فرصت ها به گونه خواسته است تا افکار عامه را در افغانستان مغشوش سازد. ضمناً آن کشور در طی ده سال گذشته مانند همسایه جنوبی ما به تمویل، تجهیز و آموزش تروریستان پرداخته و آنها را به منظور انجام فعالیت های هراس افگنی به داخل افغانستان می فرستند.

اگر مداخلات کشورهای همسایه بخصوص ایران و پاکستان طی بیشتر از سه دهه نمی بود ما واقعاً در شرایط کنونی نیازی به حضور نظامی جامعه جهانی در افغانستان نداشتیم ولی آنها بودند که شعله جنگ را در کشور ما بر افروخته که جنگ های داخلی حکومت مجاهدین و متعاقب آن حضور گروهی متحجر مانند طالبان بیانگر آن است. اگر بالفرض در شرایط موجود جامعه جهانی از افغانستان باز هم رفت باز همان آتش و همان کاسه خواهد بود؛ به این معنی که دوباره کشورهای همسایه آزمند ما دست به تقویه تروریسم و افراطیت زده و دوباره کشور ما را به جنگ های داخلی و مخروبه تبدیل خواهند نمود.

بناً خواست ما از مقامات کشور ایران این است تا دست از اظهارات مداخله گرایانه شان در قبال افغانستان برداشته و منحیث یک همسایه مسلمان و صلح دوست در گفتار و عمل صداقت خویش را مد نظر گیرند.

بالاحترام